

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 7

SPL-1032

M.Com. (Previous) Special (Competition) Examination, 2021

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - II

(Advanced Financial Management)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1556

(1)

SPL-1032 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Answer all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question :

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

- (i) What do you mean by Wealth Maximisation ?
सम्पदा अधिकीकरण का क्या अर्थ है ?
- (ii) What is meant by cost of Equity Capital ?
समता पूँजी की लागत से क्या आशय है ?
- (iii) What do you mean by Safety Stock ?
सुरक्षा स्कन्ध से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is meant by Working Capital ?
कार्यशील पूँजी से क्या आशय है ?
- (v) What is meant by the term 'Flow' ?
'प्रवाह' शब्द का क्या अर्थ है ?
- (vi) What is 'Budget Manual' ?
'बजट पुस्तिका' क्या होती है ?
- (vii) Current liabilities of a company are ₹ 3,00,000. Its current ratio is 3 : 1 and quick ratio 1 : 1. Calculate the value of inventory.
एक कम्पनी के चालू दायित्व ₹ 3,00,000 हैं। इसका चालू अनुपात 3 : 1 तथा त्वरित अनुपात 1 : 1 है। स्कन्ध की राशि ज्ञात कीजिए।
- (viii) What is 'Margin of safety' ? Give formula.
सुरक्षा सीमा क्या है ? सूत्र दीजिए।
- (ix) What is Flexible Budget ?
लोचशील बजट क्या होता है ?
- (x) What is Cash Budget ?
रोकड़ बजट क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

8 each

Note :- Answer any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Discuss the objectives or goals of financial management.

वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्यों या लक्ष्यों का विवेचन कीजिए।

3. In 2020 the position of X Ltd. was as follows :

एक्स लिमिटेड की 2020 की स्थिति इस प्रकार थी :

	₹
Sales	1,20,000
<i>Less</i> : Variable overheads	96,000
Gross profit	24,000
<i>Less</i> : Fixed overheads	16,000
Net profit	8,000

Find out :

- P/V Ratio
- Break-even point
- Net profit for the sales of ₹ 1,80,000
- Desired sales for net profit of ₹ 16,000

ज्ञात कीजिए :

- लाभ-मात्रा अनुपात
- सम-विच्छेद बिन्दु
- ₹ 1,80,000 की बिक्री पर शुद्ध लाभ
- ₹ 16,000 के शुद्ध लाभ हेतु आवश्यक बिक्री

2,2,2,2

4. Differentiate between fixed budget and flexible budget.

स्थिर बजट एवं लोचशील बजट में अन्तर बताइए।

5. Define Cost of Capital. Explain its significance in financial decision-making.

पूँजी लागत को परिभाषित कीजिए। वित्तीय निर्णयों में इसके महत्व को समझाइए।

6. Meeta Limited is considering investing in a project requiring a capital outlay of ₹ 4,00,000 forecast of annual income after depreciation but before tax is as follows :

मीता लिमिटेड एक परियोजना जिसमें ₹ 4,00,000 पूँजी विनियोजन की आवश्यकता है, में विनियोग पर विचार कर रही है। ह्रास पश्चात् किन्तु कर पूर्व वार्षिक आय के पूर्वानुमान इस प्रकार हैं :

Year	1	2	3	4	5
₹	2,00,000	2,00,000	1,60,000	1,60,000	80,000

Depreciation is 20% on original cost and income tax at 50% of net income. Calculate accounting rate of return.

ह्रास मूल लागत पर 20% है तथा आयकर शुद्ध आय का 50% है। लेखांकन प्रत्याय दर की गणना कीजिए।

7. Two components A and B are consumed as follows :

दो सामग्री A तथा B का उपभोग निम्न प्रकार होता है :

Normal usage	100 units per week each
Minimum usage	50 units per week each
Maximum usage	150 units per week each
Re-order quantity	A : 400 units, B : 600 units
Re-order period	A : 6 to 8 weeks, B : 3 to 5 weeks

Calculate for each component :

- Re-order level
- Minimum level
- Maximum level
- Average stock level

प्रत्येक सामग्री के लिए गणना कीजिए :

- (i) पुनः आदेश स्तर
- (ii) न्यूनतम स्तर
- (iii) अधिकतम स्तर
- (iv) औसत स्टॉक स्तर

8. Differentiate between funds flow statement and cash flow statement.

कोष प्रवाह विवरण तथा रोकड़ प्रवाह विवरण में अन्तर कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

20 each

Note :- Answer any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. What do you understand by Capital Budgeting ? Explain the importance of capital budgeting from the point of view of industrial concern.

पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं ? एक औद्योगिक संस्था की दृष्टि से पूँजी बजटन के महत्व की विवेचना कीजिए।

10. From the following data, calculate :

- (i) Gross Profit Ratio
- (ii) Operating Ratio
- (iii) Net Profit Ratio
- (iv) Inventory Turnover Ratio
- (v) Current Ratio

निम्नलिखित समंकों से गणना कीजिए :

- (i) सकल लाभ अनुपात
- (ii) परिचालन अनुपात
- (iii) शुद्ध लाभ अनुपात
- (iv) स्कन्ध आवर्त अनुपात
- (v) चालू अनुपात

	₹
Revenue from operations	25,20,000
Cost of revenue from operations	19,20,000
Operating expenses	2,40,000
Average inventory	8,00,000
Other current assets	7,60,000
Fixed assets	14,40,000
Net worth	15,00,000
Debt (Long-term)	9,00,000
Current liabilities	6,00,000
	4,4,4,4,4

11. Prepare a flexible budget for production at 80% and 100% activity on the basis of the following information :

निम्नलिखित सूचना के आधार पर क्रियाशीलता के 80% एवं 100% उत्पादन के लिए एक लोचशील बजट बनाइए :

Production at 50% capacity	5000 units
Raw materials	₹ 80 per unit
Direct labour	₹ 50 per unit
Direct expenses	₹ 15 per unit
Factory expenses	₹ 50,000 (50% fixed)
Administration expenses	₹ 60,000 (60% variable)

12. Clearly explain the meaning and importance of fund flow statement. How funds flow statement is prepared ?

कोष-प्रवाह विवरण के अर्थ एवं महत्व को स्पष्टतया समझाइए। कोष-प्रवाह विवरण कैसे तैयार किया जाता है ?